(7) *Ib.* 4.

(8) *Ib.* 6. Sobre el mérito de Cristo cf. *De Incarnatione*, disp. 39-42; *De Deo Uno*, l. 2, c. 6, n. 25. Sobre el mérito impenitatorio, *ib.* 41. Sobre el mérito angelico, *De Angelis*, l. 5, c. 8-12. Sobre nociónes de mérito, *Opusculum 4 Relect.* de libertate voluntatis divinae, disp. 2, n. 48-51.

Sobrenaturalidad quoad substantiam y quoad modum. En todo acto se puede considerar su sustancia y su modo. La *sustancia* o es toda su entidad o sólo alguna razón genérica incluida en el acto. En este último sentido diremos, por ej., que la caridad sustancialmente es amor. En el primero diremos que la caridad es tal o tal amor específico. Lo mismo debe decirse del *modo* del acto. Pues puede ser modo esencial “quia per differentiam specificam genus contrahitur et quasi modificatur”; o modo accidental “quia additur entitati actus in sua specie iam constituti”.

Esto supuesto, si la palabra *sustancia* se toma por el género, no puede haber actos sustancialmente sobrenaturales; pero si dicha palabra se toma por la *diferencia específica*, se dirá que hay actos sustancial o accidentalmente sobrenaturales.

“Si ergo substantia actus pro *genere* sumatur, clarum est actus supernaturales non esse in substantia supernaturales, sed ea potius cum actibus naturalibus convenire, nimurum in genere cognitionis vel assensus, vel amoris, vel spei, vel in alia simili... Sic autem sumpta substantia actus, dicentur hi actus supernaturales quoad modum, quatenus *differentia specifica* dicitur modificare genus...

“Hic autem non in hoc sensu loquimur; sed illos actus quoad substantiam supernaturales vocamus, in quibus genus cognitionis vel amoris contrahitur essentialiter per *differentiam superioris ordinis*, i. e. quae ad quemdam rerum gradum ordinem naturalem superantem pertinet, ideoque ad illum elevat ipsos actus. Unde fit ut nec a nostris potentiis, nec ab angelicis, nec fortasse ab ullo intellectu creabili, per vires naturales elici possint. Tunc autem talis actus *totus* est supernaturalis quoad substantiam, i. e. quoad suam entitatem, quia... *differentia specifica* elevat genus cognitionis vel amoris ad supernaturalem ordinem, et ita *tota entitas* est supernaturalis, quia in re non est distinctio actualis inter genus et differentiam, et indivisibilis entitas non potest esse in diversis ordinibus, naturali et supernaturali. Quo fit ut *genus cognitionis* vel amoris de se nec naturale sit nec supernaturale, sed *abstrahens*, quia contrahi potest per *differentiam* utriusque ordinis, sicut substantia abstrahit a spirituali et materiali” (9).

“Unde tunc actus est in *substantia* naturalis, quando constituitur essentialiter per specificam *differentiam* ordinis naturalis; nam inde fit ut actus in tota sua *physica* entitate et in re ipsa naturalis sit, et consequenter sit aptus elici a naturali potentia per vires naturales eius. *Quoad modum* vero

(9) *De Gratia*, l. 2, c. 4, n. 2-3; cf. l. 8, c. 4, n. 8; *Opusc. 1 De concursu, motione et auxilio Dei*, l. 3, c. 1; *De Angelis* l. 2, c. 29, n. 2 y 9.

esse potest supernaturalis, vel *in fieri* tantum, quia sc. fit modo praeternaturali seu ab alia causa quam a naturali, seu non servato ordine naturalium causarum, sicut est oculus restitutus caeco miraculose, et homo resuscitatus; vel potest esse effectus supernaturalis quoad modum *in facto esse* et in termino, videlicet, quando naturali entitati actus additur modus qui non possit nisi supernaturaliter fieri; tunc enim actus tali modo affectus dicitur in se supernaturalis quoad modum seu in *facto esse*" (10).

Sobrenaturalidad intrínseca y extrínseca. Aparte de la dignificación del acto por la exaltación de la persona operante en gracia (lo cual es propiamente extrínseco al acto), Suárez concibe cierta sobrenaturalidad intrínseca y extrínseca. Y es cuando el modo sobrenatural que acabamos de reseñar, tanto el *in fieri* como el *in facto esse*, es intrínseco o extrínseco al acto. *Intrínseco* es, p. ej., que el acto tenga cierta intensidad, duración o perfección. *Extrínseco* es el que consiste en una relación a un fin extrínseco al acto, e improporcionado a él por su naturaleza, pero apropiado por el imperio o motivo de un acto superior correspondiente a ese fin. *La sobrenaturalidad quoad substantiam, siempre es intrínseca.*

"Hic autem modus tunc est proprius et realis quando est *intrínsecus* actui et illi in re ipsa quasi adhaerens accidentaliter, ut est, v. g. intensio actus, vel si qua alia similis proprietas in his actibus inveniri potest. Praeter hunc autem *intrínsecum* modum, excogitatum est aliud genus modi *extrínseci seu moraliter* tantum convenientis actui quasi per relationem ad finem *extrínsecum*, vel ratio meriti proveniens tantum ex *extrínseca* Dei acceptatione vel ordinatione" (11).

Con esto concuerda la doctrina que después examinaremos acerca de la sobrenaturalización de los actos de virtudes adquiridas para que puedan ser sobrenaturalmente meritorios. Tratando de ellos dice que, a diferencia de los actos meramente externos, tienen bondad suficiente para el mérito:

"In actu externo non est formaliter propria bonitas moralis, sed tantum obiectiva...; in actu vero interiori (operis virtutis adquisitae) inest formaliter propria bonitas moralis, quae imputatur homini libere operanti et placet Deo. Et quamvis nude sumpta non placeat Deo in ordine ad finem supernaturalem, nihilominus aptitudinem habet quasi obedientiale, ut *coniuncta*